
Nº 14, quinta-feira, 21 de janeiro de 2016 19ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016012100019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2015 - UASG 110404

Nº Processo: 60585005330201584.
PREGÃO SRP Nº 1/2015. Contratante: MINISTERIO DA DEFESA
-CNPJ Contratado: 05877971000138. Contratado : LG COMERCIO
ENGENHARIA E -MANUTENCAO PREDIAL LTDA - ME. Ob-
jeto: Aquisição de material permanente de cozinha, material de con-
sumo e material de uso duradouro, a fim de atender as necessidades
do Ministério da Defesa, conforme especificações e quantitativos es-
tabelecidos no Edital. Fundamento Legal: Leis nº
8.666/93,_10.520/02 e 8.078/90. Vigência: 31/12/2015 a 30/03/2016.
Valor Total: R$12.716,00. Fonte: 100000000 - 2015NE802528. Data
de Assinatura: 31/12/2015.

(SICON - 20/01/2016) 110404-00001-2016NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2015 - UASG 110404

Nº Processo: 60585005330201584.
PREGÃO SRP Nº 1/2015. Contratante: MINISTERIO DA DEFESA
-CNPJ Contratado: 03664498000185. Contratado : NOVINOX IN-
DUSTRIA E COMERCIO -EIRELI. Objeto: Aquisição de material
permanente de cozinha, material de consumo e material de uso du-
radouro, a fim de atender as necessidades do Ministério da Defesa,
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital. Fun-
damento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.078/90.
Vigência: 31/12/2015 a 30/03/2016. Valor Total: R$1.080,00. Fonte:
100000000 - 2015NE802526. Data de Assinatura: 31/12/2015.

(SICON - 20/01/2016) 110404-00001-2016NE800001

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2015 ao Convênio Nº
791087/2013. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA DEFE-
SA, Unidade Gestora: 110594, Gestão: 00001. Convenente : MU-
NICIPIO DE PRESIDENTE FIGUEIREDO, CNPJ nº
04.628.681/0001-98. P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: R$
1.104.874,00, Valor de Contrapartida: R$ 104.874,00, Vigência:
29/11/2013 a 14/12/2016. Data de Assinatura: 23/12/2015. Assina :
Pelo MINISTERIO DEFESA - MINIST.DA DEFESA / ROBERTO
DE MEDEIROS DANTAS- DIRETOR DO DEPARTAMENTO DO
PROGRAMA CALHA NORTE

(SICONV(PORTAL) - 20/01/2016)

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 154004

Contrato: 15/2013. Processo: 23038005505201361.
INEXIGIBILIDADE Nº 321/2013. Contratante: FUND COORD DE
APERFEICOAMENTO DE -PESSOAL DE NIVEL SUP. CPF Con-
tratado: ESTRANGEIRO. Contratado : AMERICAN PHYSIOLO-
GICAL SOCIETY. Objeto: Estender o prazo de vigência a partir de
01/01/2016 a 31/12/2016.Valor total especificado em dólar). Fun-
damento Legal: Art. 57, II, da Lei 8.666/1993. Vigência: 01/01/2016
a 31/12/2016. Valor Total: R$338.859,04. Fonte: 112000000 -
2015NE800112. Data de Assinatura: 15/12/2015.

(SICON - 20/01/2016) 154004-15279-2016NE800137

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA

EXTRATOS DE DOAÇÕES

Termo de Doação - CONV-UAB 105/2010. Doador: Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES. CNPJ:
00.889.834/0001-08. Donatário: Universidade Estadual de Maringá -
UEM. Objeto: Doação de bens adquiridos por: Universidade Estadual
de Maringá, com recursos provenientes de convênio concedido pela
Fundação CAPES. Fundamento Legal: Artigos 1.165 e seguintes do
Código Civil Brasileiro, Decreto nº 99.658 de 30/10/90, Lei 8.666 de
21 de junho de 1993. Signatário pela CAPES: Jean Marc Mutzig -
Diretor de Educação a Distância e pela IES: Mauro Luciano Baesso
- Reitor.

Termo de Doação - CONV-UAB 186/2010. Doador: Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES. CNPJ:
00.889.834/0001-08. Donatário: Universidade Estadual do Rio de Ja-
neiro - UERJ. Objeto: Doação de bens adquiridos por: Universidade
Estadual do Rio de Janeiro, com recursos provenientes de convênio
concedido pela Fundação CAPES. Fundamento Legal: Artigos 1.165
e seguintes do Código Civil Brasileiro, Decreto nº 99.658 de
30/10/90, Lei 8.666 de 21 de junho de 1993. Signatário pela CAPES:
Jean Marc Mutzig - Diretor de Educação a Distância e pela IES:
Ricardo Vieira Alves de Castro - Reitor.

EMPRESA BRASILEIRA
DE SERVIÇOS HOSPITALARES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2016 UASG 155124

Nº Processo: 23447000430201572 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição parcelada de materiais de ORTESE E PROTESES, em
CONSIGNAÇÃO de produtos constantes da relação de órteses e
próteses e materiais especiais SIGTAP/SUS, para cirurgias da TRAU-
MATO-ORTOPEDIA, e cessão em comodato de instrumentais, do
HUMAP-UFMS, conforme condições, quantidades e exigências es-
tabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados:
00048. Edital: 21/01/2016 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 17h00.
Endereço: Avenida Senador Filinto Muller, 355 CAMPO GRANDE -

MS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155124-05-8-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 21/01/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/02/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

EULINA SANTOS DURE
Pregoeira

(SIDEC - 20/01/2016) 155124-26443-2016NE800090

EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
DE BRASÍLIA

EDITAL Nº 51, DE 20 DE JANEIRO DE 2016
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 50/2016

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a re-
tificação do Edital nº 50 de 19/01/2016, publicado no dia 20/01/2016,
referente ao concurso público nº 11/2014 do Hospital Universitário
Doutor Washington Antônio de Barros da Universidade Federal do
Vale do São Francisco - HU-UNIVASF, conforme a seguir:

1. No item 1.1. ASSISTENTE SOCIAL, excluir da con-
vocação a candidata CARLA CASSIANE CONSTANTINO DE HO-
LANDA, que permanece com sua classificação de origem, conforme
resultado final do concurso.

2. Incluir no item 1.1. ASSISTENTE SOCIAL, a candidata
8º CLAUDIANE DA SILVA TAVARES

3. Permanecem inalteradas as demais condições estabele-
cidas no Edital de Convocação e publicações anteriores.

NEWTON LIMA NETO

EDITAL Nº 74, DE 18 DE JANEIRO DE 2016
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 73/2016

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a re-
tificação do Edital nº 73 de 15/01/2016, publicado no dia 18/01/2016,
referente ao concurso público nº 03/2013 do HC-UFTM, conside-
rando o Edital nº 62/2015, que altera a ordem de classificação para o
cargo de Enfermeiro - Assistencial, conforme a seguir:

1. Onde se lê:
155º - JULIANA SANTOS BORBA; 156º - TAMIE DE

CARVALHO MAEDA; 157º - CELIANA RICHTER BERETA; 158º
- DEBORA EVANGELISTA DE SOUZA; 159º - VANESSA CRIS-
TINA DOS SANTOS; 160º - DANUSA SOBRAL PORTO COSTA;
161º - MARIANA FERREIRA DE SOUSA MOREIRA PAIVA; 162º
- LUIZA DA COSTA E SILVA; 163º - TASSIANA MARCIA MO-
REIRA;

Leia-se:
160º - JULIANA SANTOS BORBA; 161º - TAMIE DE

CARVALHO MAEDA; 162º - CELIANA RICHTER BERETA; 163º
- DEBORA EVANGELISTA DE SOUZA; 164º - DANUSA SO-
BRAL PORTO COSTA; 165º - LUIZA DA COSTA E SILVA; 166º -
TASSIANA MARCIA MOREIRA;

2. Permanecem inalteradas as demais condições estabele-
cidas no Edital de Convocação e publicações anteriores.

NEWTON LIMA NETO

EDITAL Nº 168, DE 20 DE JANEIRO DE 2016
RETIFICAÇÃO DOS EDITAIS No s- 166 E 167/2016

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a re-
tificação do Edital nº 166 de 18/01/2016, publicado no dia
19/01/2016 e do Edital nº167 de 19/012016, publicado no dia
20/01/2016, referente ao concurso público nº 06/2014 do COMPLE-
XO HOSPITALAR HUWC-UFC E MEAC-UFC, conforme a se-
guir:

1. Onde se lê: 1.1. O Presidente da Empresa Brasileira de
Serviços Hospitalares - EBSERH, no uso de suas atribuições legais,
torna pública a convocação dos aprovados no concurso público ho-
mologado pelos Editais no- 066/2014, no- 067/2014 e no- 068/2014,
visando ao preenchimento de vagas das áreas Médica, Administrativa
e Assistencial, com lotação no(a) Hospital Universitário Walter Can-
tídio, da HUWC/UFC, conforme a seguir:

Leia-se: 1.1. O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares - EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna
pública a convocação dos aprovados no concurso público homo-
logado pelos Editais nº 66, 67 e 68/2014, visando ao preenchimento
de vagas nas áreas médica, assistencial e administrativa, com lotação
no Hospital Universitário Walter Cantídio e Maternidade Assis Cha-
teaubriand/ UFC/EBSERH/MEC, conforme a seguir:

2. Permanecem inalteradas as demais condições estabele-
cidas no Edital de Convocação e publicações anteriores.

NEWTON LIMA NETO

EDITAL Nº 217, DE 20 DE JANEIRO DE 2016
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 216/2016

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a re-
tificação do Edital nº 216 de 19/01/2016, publicado no DOU do dia
20/01/2016, seção 3, página 27, referente ao concurso público nº
xxxx do HU-UFGD, conforme a seguir:

1. Tornar sem efeito a convocação de ELAYNE CRISTINA
BARROSSO DE OLIVEIRA, Cargo Enfermeiro, em razão da decisão
proferida no Agravo de Instrumento (nº 5030834-24.2015.4.04.0000)
de SUSPENSÃO DOS EFEITOS DA TUTELA anteriormente con-
cedida nos autos nº 5006844-44-2015.4.04.7003/PR, em trâmite pe-
rante a 1ª VARA FEDERAL DA SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE
MARINGÁ - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DO PARANÁ.

2. Convoca-se: ENFERMEIRO-ASSISTENCIAL: 64º Fran-
cisco Alves Grangeiro Neto

3. Permanecem inalteradas as demais condições estabele-
cidas no Edital de Convocação e publicações anteriores.

NEWTON LIMA NETO

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 94/2015

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 11/01/2016, Entrega das Propostas: a partir de
11/01/2016, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 22/01/2016, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais específicos para a
Unidade de Endoscopia do HUB, referente ao Pregão 94/2015.

SUSANA SOUSA CAMPOS
Pregoeiro

(SIDEC - 20/01/2016) 155009-26443-2016NE800215

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UFSE

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 94/2015

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23113016462201561 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Pre-
ços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual e futura aquisição
de MATERIAIS HOSPITALARES IV para atender à necessidade do
HU/UFS/EBSERH, conforme termos e condições constantes no Edi-
tal e seus anexos.

SUZANA RAMOS PEREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/01/2016) 155017-26443-2016NE500001

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2016 - UASG 150002

Processo: 23000007606201566. PREGÃO SRP Nº 30/2015. Contra-
tante: MINISTERIO DA EDUCACAO -CNPJ Contratado:
04201934000142. Contratado : FAST AUTOMOTIVE E TURISMO
LTDA - -EPP. Objeto: Prestação de serviços de locação de veículos,
sem franquia, em caráter eventual, incluindo combustível e moto-
ristas, devidamente habilitados, para atender às necessidades do Mi-
nistério da Educação - MEC, no Distrito Federal e Região do En-
torno. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações.Vigência:
14/01/2016 a 31/12/2016. Valor Total: R$151.759,30. Fonte:
112000000 - 2016NE800005. Data de Assinatura: 14/01/2016.

(SICON - 20/01/2016) 150002-00001-2015NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2016 - UASG 150002

Processo: 23000007604201577. PREGÃO SISPP Nº 25/2015. Con-
tratante: MINISTERIO DA EDUCACAO -CNPJ Contratado:
13498257000167. Contratado : CENTRO OESTE - PRESTADORA
DE -SERVICO DE DESINSETIZACAO. Objeto: Contratação de ser-
viços para o controle de pragas urbanas; desinsetização para o con-
trole químico de pragas, inclusive pombos, e desratização para o
controle químico de ratos, no âmbito do Ministério da Educação -
MEC, em Brasília. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e altera-
ções.Vigência: 20/01/2016 a 31/12/2016. Valor Total: R$23.804,16.
Fonte: 112000000 - 2016NE800004. Data de Assinatura:
20/01/2016.

(SICON - 20/01/2016) 150002-00001-2015NE800001

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 73/2015 publicado no D.O. de
05/01/2016, Seção 3, Pág. 19. Onde se lê: Vigência: 23/12/2015 a
23/12/2016, Leia-se: Vigência: 05/01/2016 a 05/01/2017

(SICON - 20/01/2016) 150002-00001-2015NE800001

Ministério da Educação
.

User
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-01-21T05:58:45-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




